

تلگرام به رئیس جمهوری پیرامون انتخابات دوره دوم

تلگرام شهری

حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای سیدعلی خامنه‌ای

رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران

پیرو تلگرامهای مورخ چهارم و هفتم آبانماه جاری و نامه‌های متعدد قبلی به استحضار می‌رساند جنابعالی در سمینار فرمانداران و بخشداران در تاریخ ۶۲/۱۰/۱۱ پیرامون انتخابات دوره دوم مجلس بیانات قابل توجهی به شرح زیر فرموده‌اید:

«... راه را باز کنیم تا مردم بتوانند در انتخابات شرکت کنند... حجم آراء در این انتخابات مهم است... نکته دیگر آزادی انتخابات است ما امروز داریم در میان برادرانی که در زمینه مسائل نامزدهای انتخاباتی کار می‌کنند جداً تلاش می‌کنیم که مسئله آزادی انتخابات تا آنجایی که به تعیین کنندگان نامزدها مربوط است تأمین شود... با ید به همه اجازه داده شود که اگر می‌خواهند خودشان را و یا کسی را کاندید کنند، بکنند. همه آنهایی که می‌خواهند تبلیغات کنند باید بگذارند که تبلیغات بکنند... دولت و وزارت کشور باید در مقام عمل در مقابل همه گروهها و تشکیلات بی‌طرف باشند بگذارند همه امکانات انتخابات در اختیارشان قرار بگیرد. کارشکنی، مانع تراشی مطلقاً انجام نگیرد (اطلاعات - ۶۲/۱۰/۱۲)

ما ضمن تشکر از تذکرات فوق به مجریان انتخابات نظر به اینکه قانون اساسی رئیس جمهور را «مسئول اجرای قانون اساسی» و «رئیس قوه مجریه» در حدود اختیارات و وظایف محوله مسئول و پاسخگو در برابر ملت شمرده است، لازم می‌دانیم مطالب زیر را به استحضار برسانیم:

۱- به نظر ما برای باز کردن راه شرکت مردم در انتخابات جز تأمین آزادی و ایجاد امنیت و تمکین به حقوقی که قانون اساسی برای ملت تعیین کرده است راه دیگری وجود ندارد. تنها در این صورت است که «مردم» یعنی صاحبان اصلی انقلاب و مملکت با همان شور و وسعت اولیه در این انتخابات نیز شرکت خواهند کرد و حجم آراء شایسته به طور واقعی و طبیعی بدست خواهد آمد.

۲- فقط با تأمین آزادی امنیت برای همه کسانی که می‌خواهند نامزد شوند یا نامزدهایی را معرفی کنند می‌توان بی‌تفاوتی کنونی بخش قابل توجهی از مردم را در امر انتخابات از بین برد. به نظر ما تأمین آزادی برای موافقین دولتمردان و حاکمیت که تمام امکانات مملکتی را در اختیار دارند چنین اثری نخواهد بخشید.

۳- برای اینکه افراد یا گروههایی که می‌خواهند کاندیدا معرفی کنند بتوانند آزادانه تبلیغات کنند در قدم اول - اگرچه دیر هم شده است - لازم است بلافاصله روزنامه‌های کثیرالانتشار و سایر وسایل ارتباط جمعی از حالت انحصاری کنونی خارج شده و با ضابطه‌ای یکسان در اختیار عموم قرار گیرد. در قدم دوم احزاب و گروههای قانونی غیرموافق با سیاستهای حاکم طبق قانون اساسی و قانون مطبوعات بتوانند روزنامه منتشر نمایند و بر اساس قانون تشکیل اجتماعات آزاد باشند و دولت امنیت شرکت کنندگان را تضمین نماید. بدیهی است اگر این اقدامات همزمان با شروع انتخابات و یا روزهای مقارن با رأی‌گیری

انجام پذیرند دارویی بی‌اثر و نوشداروی بعد از مرگ سهراب خواهند بود.

۴- اگرچه حدود شش ماه است که برخی دولتمردان و طرفداران آنها با استفاده انحصاری از رسانه‌های گروهی تبلیغات مثبت برای خود و منفی برای مخالفین را آغاز کرده‌اند و عملاً بی‌طرفی لازم برای دولت نقض شده است، معذک در صورتی که از این پس رسانه‌های گروهی با ضابطه در اختیار عموم علاقمندان به ایران و اسلام قرار گیرد بی‌طرفی مورد نظر جنابعالی در آینده می‌تواند تأمین شود.

۵- سرگذشت تأسفسبار سمینار تأمین آزادی انتخابات ۶ آبانماه نهضت آزادی و متعاقب آن حوادث مجلس و همچنین عدم موافقت وزارت کشور با تشکیل سمینار «آزادی و انتخابات» ۲۵ آذرماه جاری در محل دفتر نهضت به نظر ما شواهد گویایی هستند که مسئولین دولتی بی‌طرفی مورد نظر جنابعالی را رعایت ننموده و در قبال برنامه‌های انتخاباتی غیرموافقین کارشکنی و مانع‌تراشی کرده‌اند و متأسفانه شکایات به مقامات قضایی و ذیربط نیز تا کنون موثر نبوده‌اند.

۶- بیش از دو ماه است که دادستانی انقلاب مرکز در جریان حمله ۶ آبان به دفتر نهضت آزادی رسماً کلیه اسناد و مدارک و نقدینه و بخشی از اموال این دفتر را بدون تهیه صورت مجلس برده و با وجود مراجعات و پیگیری‌های زیاد حاضر به استرداد آنها و کپی برای بررسیهای مورد نظر دادستانی نشده‌اند. در چنین شرایطی که امنیت افراد و گروههای سیاسی علی‌رئوس الشهاد مورد تجاوز قرار می‌گیرد چگونه می‌توان انتظار داشت شرایط لازم برای انتخابات آزاد فراهم شود و یا ادعای آزادی انتخابات مورد قبول مردم قرار گیرد؟

۷- مردم می‌پرسند کدام گروه غیرموافق حاکمیت امکان فعالیت آزاد همراه با امنیت را دارد؟ وقتی نهضت آزادی ایران با سوابق اسلامی و ملی روشن نه تنها از بدیهی‌ترین سطح آزادیهای قانونی یعنی داشتن روزنامه و تشکیل اجتماع محروم است، بلکه اینچنین زیر فشار تبلیغات منفی قرار دارد چگونه می‌توان انتخابات آزاد را باور کرد؟

جناب آقای خامنه‌ای، ما علیرغم نامه‌ها و تلگرامهای متعدد قبلی به جنابعالی، که متأسفانه تا کنون بی‌جواب مانده‌اند، به خاطر انجام فریضه امر به معروف و نهی از منکر و با توجه به اهمیتی که انتخابات دوره دوم مجلس شورای اسلامی در سرنوشت جمهوری اسلامی و مسئولیتی که رئیس‌جمهور در قبال ملت دارد مجدداً صادقانه و مشفقانه درخواست می‌کنیم به خاطر خدا و سوگندی که برای اجرای قانون اساسی یاد کرده‌اید، تا فرصت کاملاً از دست نرفته است، با اجرای همه‌جانبه قانون اساسی (بویژه اصول مربوط به حقوق ملت)، آزادیهای قانونی را عملاً به ملت بازگردانید و موجبات رغبت و شوق مردم را برای شرکت در انتخابات فراهم سازید. در غیر این صورت اینگونه سخنرانیها در صورتی که همراه با اقدامات متناسب از جانب مقامات مسئول نباشند بی‌تفاوتی مردم را در امر انتخابات علاج نخواهد کرد.

توفیق جنابعالی را در انجام وظایف اسلامی و ملی به ویژه اجرای کامل قانون اساسی و تأمین واقعی آزادی انتخابات از درگاه خدای تعالی خواستاریم.

نهضت آزادی ایران

۱۳۶۲/۱۰/۱۸